
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.10

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,145,7811,145,343 0.0-438

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 9,170 17.5200,772

기본적 교육활동 6,368 18.6212,719

선택적 교육활동 -4,130 29.2333,945

인적자원 운용 0 0.77,540

학교 일반운영 -6,200 14.6166,588

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -5,646 19.5223,779

합계 -438 1,145,343

기타수입 전년도이월금 0 1.011,307

이전수입 지방교육자치단체이전수입 11,073 92.21,055,382

자체수입 학부모부담수입 -11,428 6.675,487

자체수입 행정활동수입 -83 0.33,167

합계 -438 1,145,343
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.10

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 강석현

교직원연수 5,740 5,740 0 400 400 0

교직원복지 1,800 1,800 0 0 0 0

학교급식운영 123,479 128,255 -4,776 119,824 124,600 -4,776

[국고]학생및교직원

보건안전관리
21,730 21,220 510 14,504 13,994 510

학교환경위생관

리
13,623 14,381 -758 0 0 0

기타 교육격차해

소 지원
171 171 0 171 171 0

교육복지우선 11,150 11,150 0 11,150 11,150 0

[국고]학생복지

운영
53,626 54,248 -622 39,978 40,600 -622

교과활동지원 34,120 35,260 -1,140 22,920 22,920 0

과학교과활동 14,693 14,145 548 10,965 10,417 548

체육교과활동 1,800 1,800 0 0 0 0

예술교과활동 4,960 4,960 0 1,500 1,500 0

외국어교과활동 551 1,000 -449 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.10

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 강석현

특수교육교과활

동
4,947 4,947 0 2,000 2,000 0

유치원교과활동 114,339 105,930 8,409 86,361 77,952 8,409

자율활동 31,939 32,939 -1,000 23,988 23,988 0

현장체험학습활

동
3,100 3,100 0 2,500 2,500 0

동아리활동 2,070 2,070 0 2,070 2,070 0

봉사활동 200 200 0 0 0 0

방과후학교운영 117,725 126,362 -8,637 117,645 126,362 -8,717

돌봄교실운영 83,275 78,894 4,381 83,055 78,674 4,381

유치원방과후학

교운영
94,312 97,519 -3,207 94,312 97,519 -3,207

다문화교육운영 29,500 28,000 1,500 29,500 28,000 1,500

독서활동운영 9,133 7,300 1,833 3,762 2,000 1,762

교무학사운영 8,604 11,155 -2,551 0 0 0

연구학교운영 39,675 39,675 0 39,675 39,675 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.10

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 강석현

방송실운영 300 300 0 0 0 0

[국고]정보화실

운영
17,760 17,760 0 13,060 13,060 0

교육환경개선 114,252 102,531 11,721 55,747 55,747 0

학생생활상담지

도
7,126 7,126 0 2,750 2,750 0

학교폭력예방 12,950 12,950 0 2,000 2,000 0

학생안전교육 105 105 0 0 0 0

[국고]학교시설

장비유지
85,210 90,967 -5,757 20,776 20,776 0

학교운영위원회

운영
1,100 1,100 0 0 0 0

학부모협력 1,930 1,930 0 430 430 0

부서기본운영 25,312 25,612 -300 200 200 0

행정지원인력운

용
5,709 6,000 -291 5,709 6,000 -291

병설유치원기본

운영
47,327 47,179 148 6,948 6,800 148

세입사업관리 0 0 0 331,443 331,526 -83
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경4회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.02.10

2020년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 1,145,343 1,145,781 -438 1,145,343 1,145,781 -438

합계 1,145,343 1,145,781 -438 1,145,343 1,145,781 -438
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,055,382 1,044,309 11,073

1.지방교육자치단체이전수입 1,055,382 1,044,309 11,073

1.교육비특별회계전입금수입 1,055,382 1,044,309 11,073

1.교육비특별회계전입금 1,055,382 1,044,309 11,073

1.학교운영비전입금 316,969 316,969 0
학교기본운영비(유치원) : -10,335,000원 * 1

교 =
-10,335,000

학교기본운영비(초등) : -35,938,000원 * 1교 

=
-35,938,000

학교기본운영비 : 35,938,000원 * 1교 = 35,938,000

학교기본운영비(유치원) : 10,335,000원 * 1교

 =
10,335,000

2.목적사업비전입금 506,913 502,418 4,495
학교폭력예방지원(사회복무요원) : -291,000원

 * 1교 =
-291,000

유치원 방과후 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : -3,207,000원 * 1교 =
-3,207,000

특수교육대상학생 방과후교육비 : -545,000원 

* 1교 =
-545,000

코로나19 대응 급식도우미 인건비 : -431,000

원 * 1교 =
-431,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 

 : 148,000원 * 1교 =
148,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

1,323,000원 * 1교 =
1,323,000

책꾸러미지원사업 : 1,762,000원 * 1교 = 1,762,000

(성립전_4추)과학실험수업활동지원인력(사회복

무요원)인건비 : 548,000원 * 1교 =
548,000

방과후행정실무사인건비 : 120,000원 * 1교 = 120,000

초등돌봄전담사인건비 : 3,058,000원 * 1교 = 3,058,000

(성립전_4추)다문화등 자녀교육지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 82,041 85,916 -3,875 도시지역무료급식비 : -3,875,000원 * 1교 = -3,875,000

4.방과후학교활동비지원금 54,270 53,743 527
(성립전_4추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-1,973,000원 * 1교 =
-1,973,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,752 33,752 0

6.현장체험학습비지원금 2,500 2,500 0

7.누리과정비지원금 58,766 48,840 9,926
누리교육과정 무상교육비 : -873,000원 * 1교 

=
-873,000

(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비 : 

6,287,000원 * 1교 =
6,287,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

누리교육과정 방과후과정 운영비 : -2,338,000

원 * 1교 =
-2,338,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정 운영비

 : 6,850,000원 * 1교 =
6,850,000

8.기타학부모부담지원금 171 171 0

2.자체수입 78,654 90,165 -11,511

1.학부모부담수입 75,487 86,915 -11,428

1.수익자부담수입 75,487 86,915 -11,428

1.급식비 20,064 20,534 -470

1.급식비 17,820 18,046 -226 교직원급식비 등 : -226,000원*1회= -226,000

2.우유급식비 2,244 2,488 -244 우유급식비 : -244,000원*1교= -244,000

2.방과후학교활동비 45,562 54,381 -8,819

1.방과후학교활동비 45,562 54,381 -8,819 방과후학교활동비 : -8,145,000원*1교= -8,145,000

방과후학교 교재비 : -674,000원*1교= -674,000

3.졸업앨범비 2,178 2,800 -622

1.졸업앨범비 2,178 2,800 -622 졸업앨범비 : -622,000원*1교= -622,000

4.누리과정비 7,683 9,200 -1,517

1.누리과정비 7,683 9,200 -1,517 누리과정비 : -1,517,000원*1회= -1,517,000

2.행정활동수입 3,167 3,250 -83

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료 100 500 -400 사용료 : -400,000원*1회= -400,000

2.자산수입 72 150 -78

1.자산매각대 72 150 -78

1.자산매각대 72 150 -78 자산매각대금 : -78,000원*1회= -78,000

3.기타행정활동수입 2,995 2,600 395

1.이자수입 1,965 1,950 15

1.이자수입 1,965 1,950 15 예금이자 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타행정활동수입 1,030 650 380

1.기타행정활동수입 1,030 650 380
기타행정활동수입(매각대금 등) : -250,000원

*1회=
-250,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기타잡수입(수도광열비등) : 571,000원*1회= 571,000

법인카드캐쉬백 : 59,000원*1회= 59,000

3.기타수입 11,307 11,307 0

1.전년도이월금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

세입합계 1,145,343 1,145,781 -438
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,540 7,540 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,540 7,540 0

1.교직원연수 5,740 5,740 0

1.[초]자율연수 5,340 5,340 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.운영수당 0 0 0

2.[초](목) 성장평가 실행연수 400 400 0

1.일반수용비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 223,779 229,425 -5,646

1.급식 관리 123,479 128,255 -4,776

1.학교급식운영 123,479 128,255 -4,776

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

3.[초]급식재료구입비 98,735 102,836 -4,101

1.급식용식재료비 98,735 102,836 -4,101 식품비 : -4,101,000원*1회= -4,101,000

4.[초]우유급식비 2,244 2,488 -244

1.우유대금 2,244 2,488 -244
급식용우유대금(수익자) : -244,000원*1회

=
-244,000

5.[초]급식운영비 14,805 14,805 0

1.일반수용비 11,086 11,086 0

2.연료비 3,009 3,009 0

3.기타공공요금 10 10 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 700 700 0

6.[초]대체인건비 3,981 3,981 0

1.기간제직원인건비 3,908 3,908 0

2.기간제직원법정부담금 73 73 0

7.[초]코로나 대응 단기인력 급식도우미 인건비 3,064 3,495 -431

1.기간제직원인건비 2,681 3,150 -469
급식도우미 인건비 (목) : -469,000원*1회

=
-469,000

2.기간제직원법정부담금 383 345 38
급식도우미 법정부담금 (목) : 38,000원*1

회=
38,000

2.보건관리 35,353 35,601 -248

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,730 21,220 510

1.[초]학생건강검사 2,726 2,726 0

1.학생복지비 2,726 2,726 0

2.[초]보건실운영 5,010 4,500 510

1.일반수용비 910 400 510
(성립전_4추)(목) 손 소독제 구입  : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_4추)(목) 소독 티슈 구입 : 5,000

원*42회=
210,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[초](목)방역물품 구입비 12,554 12,554 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.학생복지비 34 34 0

3.비품구입비 7,320 7,320 0

4.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,440 1,440 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학교환경위생관리 13,623 14,381 -758

1.[초]먹는물관리 2,701 2,701 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,042 4,800 -758

1.일반수용비 4,042 4,800 -758 교사내소독 : -50,000원*1회= -50,000

체육관청소등 : -568,000원*1회= -568,000

냉난방시설기기청소 : -140,000원*1회= -140,000

4.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.교육격차 해소 171 171 0

1.기타 교육격차해소 지원 171 171 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 171 171 0

1.학생지원금 171 171 0

4.학생복지 64,776 65,398 -622

1.교육복지우선 11,150 11,150 0

1.[초]교육복지사업 운영비 11,150 11,150 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 7,180 7,180 0

3.학생복지비 2,010 2,010 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[국고]학생복지운영 53,626 54,248 -622

1.[초]졸업앨범제작 2,458 3,080 -622

1.교육운영비 2,458 3,080 -622 졸업앨범제작(수익자) : -622,000원*1회= -622,000

2.[초]학생교과서구입 13,368 13,368 0

1.교육운영비 13,368 13,368 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 37,800 37,800 0

1.학생복지비 37,800 37,800 0

3.기본적 교육활동 212,719 206,351 6,368

1.교과 활동 175,410 168,042 7,368

1.교과활동지원 34,120 35,260 -1,140
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 6,120 6,120 0

1.학습준비물 6,120 6,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]보결수업관리 360 1,500 -1,140

1.운영수당 360 1,500 -1,140 보결수당 : -1,140,000원*1회= -1,140,000

4.[초]기초학력지도 3,740 3,740 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초](목)전주교대 예비교원 기초학력 보조교사 운영2,200 2,200 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 460 460 0

2.과학교과활동 14,693 14,145 548

1.[초]교과운영 3,728 3,728 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

2.비품구입비 788 788 0

2.[초](목)과학실험수업지원(사회복무요원)6,965 6,417 548

1.기간제직원인건비 6,665 6,117 548
(성립전_4추)사회복무요원 월급여 : 

548,000원*1명*1회=
548,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초](목)과학실 안전장비 구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 20 20 0

2.비품구입비 3,980 3,980 0

3.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.예술교과활동 4,960 4,960 0

1.[초]교과운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초](목)학교예술교육 사물놀이 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

5.외국어교과활동 551 1,000 -449

1.[초]교과운영 551 1,000 -449

1.교육운영비 551 1,000 -449 운영용품및상품구입 : -389,000원*1회= -389,000

영어마을 차량임차비 : -60,000원*1회= -60,000

6.특수교육교과활동 4,947 4,947 0

1.[초]교과운영 2,947 2,947 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,647 2,647 0

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]통합교육 운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.유치원교과활동 114,339 105,930 8,409

1.[유]교과운영 25,040 25,040 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 9,698 9,698 0

3.학생복지비 1,362 1,362 0

4.비품구입비 12,100 12,100 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 3,300 3,300 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 947 947 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.도서구입비 1,443 1,443 0

3.[유]누리과정운영 36,245 31,640 4,605

1.교육운영비 36,245 31,640 4,605 (성립전_4추)(목)간식비 : 327,000원*1회= 327,000

(목,수익자)재료비 : -1,682,000원*1회= -1,682,000

(성립전_4추)(목)재료비 및 체험비 : 

5,960,000원*1회=
5,960,000

4.[유]누리과정방과후운영 31,654 27,850 3,804

1.운영수당 6,080 5,120 960
(성립전_4추)(목)특성화강사비 : 32,000원

*30회=
960,000

2.교육운영비 25,574 22,730 2,844
(성립전_4추)(목)재료비 및 체험비 : 

5,890,000원*1회=
5,890,000

(목)재료비 및 체험비 : -2,338,000원*1회

=
-2,338,000

(수익자)간식비 및 재료비 : -708,000원*1

회= =
-708,000

5.[유](목)다꿈사랑방학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[유](목)유치원 찾아가는 한국어교실 운영14,100 14,100 0

1.운영수당 11,776 11,776 0

2.교육운영비 2,324 2,324 0

2.창의적 체험활동 37,309 38,309 -1,000

1.자율활동 31,939 32,939 -1,000

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]과학경연대회 301 301 0

1.운영수당 0 0 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 301 301 0

4.[초]과학의달행사 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

5.[초]영어캠프운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 500 -500 운영용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초](목)TaLK프로그램운영비 24,388 24,388 0

1.운영수당 18,500 18,500 0 외국인강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

내국인강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교직원복지비 4,400 4,400 0

3.기간제교원법정부담금 1,488 1,488 0

2.현장체험학습활동 3,100 3,100 0

1.[초]수학여행 3,100 3,100 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 2,070 2,070 0

1.[초]동아리활동 2,070 2,070 0

1.학생복지비 2,070 2,070 0

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 333,945 338,075 -4,130

1.방과후학교 운영 295,312 302,775 -7,463

1.방과후학교운영 117,725 126,362 -8,637
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과프로그램 77,948 87,240 -9,292

1.운영수당 62,360 70,541 -8,181 강사수당(바이올린) : -600,000원*1회= -600,000

강사수당(바둑) : -820,000원*1회= -820,000

강사수당(독서논술) : -943,000원*1회= -943,000

강사수당(미술) : -1,202,000원*1회= -1,202,000

강사수당(배드민턴) : -956,000원*1회= -956,000

강사수당(방송댄스) : -1,463,000원 *1회= -1,463,000

강사수당(수학) : -465,000원*1회= -465,000

강사수당(컴퓨터) : -371,000원*1회= -371,000

강사수당(창의과학) : -1,325,000*1회 = -1,325,000

강사수당(자유수강권) : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 15,588 16,699 -1,111 교재비(바이올린) : -98,000원*1회= -98,000

교재비(바둑) : -20,000원*1회= -20,000

재료비(미술) : -65,000원*1회= -65,000

교재비(배드민턴) : 97,000원*1회= 97,000

교재비(수학) : -302,000원*1회= -302,000

교재비(컴퓨터) : -76,000원*1회= -76,000

교재비(창의과학) : -210,000원*1회= -210,000

교재비 및 재료비(자유수강권) : -437,000

원*1회=
-437,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초](목)원도심방과후학교운영 12,884 12,884 0

1.일반수용비 2,365 1,800 565 운영물품 구입 : 565,000원*1회= 565,000

2.운영수당 4,244 5,144 -900 강사 대체인력비 : -360,000원*1회= -360,000

강사 보전비 : -540,000원*1회= -540,000

(성립전_4추)방학중 강사수당 (자유수강

권) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

방학중 강사수당 (자유수강권) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.전기요금 3,250 3,250 0
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4.교육운영비 2,745 2,410 335 부서별 운영비 : 335,000원*1회= 335,000

(성립전_4추)방학중 교재 및 재료비 (자유

수강권) : 500,000원*1회=
500,000

방학중 교재 및 재료비 (자유수강권) : 

-500,000원*1회=
-500,000

5.목적사업업무추진비 280 280 0

4.[초](목)방과후행정실무사인건비 13,571 13,371 200

1.무기계약직원인건비 11,880 11,680 200 월급여 : 80,000원*1회= 80,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

퇴직금 : 20,000원*1회= 20,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,191 1,191 0

5.[초](목)방역활동 강화사업비 9,000 8,000 1,000

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_4추)(목) 소독 약품비 : 220,000

원*1회=
220,000

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.비품구입비 780 0 780
(성립전_4추)(목) 손 소독기 구입비 : 

780,000원*1회=
780,000

6.[초](목)특수교육대상자방과후운영 2,522 3,067 -545

1.운영수당 2,410 2,700 -290 강사수당(특수) : -290,000원*1회= -290,000

2.교육운영비 112 367 -255
교재비 및 재료비(특수) : -255,000원*1회

=
-255,000

2.돌봄교실운영 83,275 78,894 4,381

1.[초]돌봄교실운영 25,302 25,302 0

1.일반수용비 688 688 0

2.운영수당 4,466 4,466 0

3.교육운영비 13,134 15,456 -2,322 간식비 : -3,707,000원*1회= -3,707,000

재료비 : 607,000원*1회= 607,000

운영비 : 778,000원*1회= 778,000

4.비품구입비 7,014 4,692 2,322 책상 및 의자 구입 : 2,385,000원*1회= 2,385,000

도서구입비 : -63,000원*1회= -63,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,773 39,392 4,381

1.무기계약직원인건비 39,349 35,048 4,301 월급여 : 53,000원*1회= 53,000
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연장근로수당 : -308,000원*1회= -308,000

(성립전_4추)연장근로수당 : (467,333원

*12월) -4,285,000원 =
1,323,000

명절휴가보전금 : 200,000원*1회= 200,000

퇴직금 : 3,033,000원*1회= 3,033,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,424 3,344 80 4대보험기관부담금 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 2,048 2,048 0

3.교육운영비 3,992 3,992 0

4.[초](목) 돌봄교실 환경개선 7,200 7,200 0

1.일반수용비 6,751 5,954 797
천정형 냉난방기등 환경개선비 : 797,000

원*1회=
797,000

2.비품구입비 449 1,246 -797 교구장 구입 : -797,000원*1회= -797,000

3.유치원방과후학교운영 94,312 97,519 -3,207

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 92,291 95,498 -3,207

1.기간제교원인건비 79,940 82,356 -2,416 월급여 : -300,000원*1회= -300,000

방학중초과근무수당(시간제) : -7,815,000

원*1회=
-7,815,000

퇴직금 : 5,699,000원*1회= 5,699,000

2.운영수당 4,128 4,704 -576
방학중강사수당(정규교사) : -576,000원*1

회=
-576,000

3.기간제교원법정부담금 8,223 8,438 -215 4대보험기관부담금 : -215,000원*1회= -215,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,501 1,501 0

1.기간제교원인건비 1,501 1,501 0

3.[초]맞춤형복지비(기간제교원) 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.독서활동 9,133 7,300 1,833

1.독서활동운영 9,133 7,300 1,833

1.[초]도서구입 5,762 4,000 1,762

1.도서구입비 5,762 4,000 1,762
(목) 책 꾸러미 도서 구입비 : 17,620원

*50명*2권=
1,762,000
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2.[초]도서관운영 3,371 3,300 71

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교육운영비 1,271 1,200 71 도서관 운영 물품 구입비 : 500원*141권= 71,000

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 29,500 28,000 1,500

1.다문화교육운영 29,500 28,000 1,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 18,276 17,400 876 외사친강사비 : 56,000원*1회= 56,000

방과후 기초학력강사비 : 1,060,000원*1회

=
1,060,000

문화교육강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 7,824 8,700 -876 맞춤형지원비 : -331,000원*1회= -331,000

세계시민교육 운영비 : -319,000원*1회 = -319,000

문화교육운영비 : -343,000원*1회 = -343,000

한국어학급 운영비 : 117,000원*1회= 117,000

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]징검다리과정 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 675 0 675
(성립전_4추)내부강사비 : 25,000원*3시간

*3명*3일=
675,000

2.교육운영비 825 0 825
(성립전_4추)운영물품구입비 : 82,500원

*10회=
825,000

5.교육활동 지원 200,772 191,602 9,170

1.교무업무 운영 8,604 11,155 -2,551

1.교무학사운영 8,604 11,155 -2,551

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 2,805 4,305 -1,500
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1.일반수용비 1,735 3,235 -1,500 학사달력제작 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 430 430 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,249 3,300 -1,051

1.교육운영비 2,249 2,800 -551 운영용품구입(졸업식) : -551,000원*1회= -551,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과구입(졸업식) :  - 500,000원*1회 = -500,000

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.생활지도운영 20,181 20,181 0

1.학생생활상담지도 7,126 7,126 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

4.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 12,950 12,950 0

1.[초]안전한학교환경구축 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0
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3.[초](목)학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

3.학생안전교육 105 105 0

1.[초]안전교육 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

3.연구학교 운영 39,675 39,675 0

1.연구학교운영 39,675 39,675 0

1.[초](목)원도심학교 운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 8,254 7,920 334 창체동아리 강사비 : -330,000원*1회= -330,000

1인1악기 강사비 : -690,000원*1회= -690,000

학부모사물놀이 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

자율동아리(오케스트라) 강사비 : 

-600,000원*1회=
-600,000

부모교육 강사비 : -366,000원*1회= -366,000

기초학력지도 강사비 : 635,000원*2명= 1,270,000

심리지원 프로그램 운영 : 70,000원*6학급

*3회=
1,260,000

2.교육운영비 20,046 21,880 -1,834 창체동아리 물품 : 284,000원*1회= 284,000

음악줄넘기 단체복 : -400,000원*1회= -400,000

학생자율동아리 물품 : -1,123,000원*1회= -1,123,000

교(직)원동아리 운영비 : -106,000원*1회= -106,000

학년별 체험학습비 : -1,119,000원*1회= -1,119,000

건강프로젝트 운영 물품 : -90,000원*1회= -90,000

금평예술제 운영 물품 : -24,000원*1회= -24,000

금평예술제 의상대여 : -180,000원*1회= -180,000

단체셔츠 구입비 : 174,000원*1회= 174,000

신나데이 운영물품 : -55,000원*1회= -55,000

금평가족어울림 운영 : 120,000원*1회= 120,000

학년(급)특색교육과정 운영 : 1,260,000원

*1회=
1,260,000
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특색있는 교육과정(전래놀이) : 400,000원

*1회=
400,000

3-6학년 동아리운영물품 : 825,000원*1회= 825,000

심리지원 프로그램 운영 : -1,800,000원*1

회=
-1,800,000

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0 원도심협의회 식사비 : 100,000원*1회= 100,000

금평예술제 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 악기구입 : 250,000원*6대 = 1,500,000

2.[초](목)수업혁신학년 운영 3,175 3,175 0

1.일반수용비 28 28 0

2.교육운영비 2,901 2,901 0

3.목적사업업무추진비 246 246 0

3.[초](목) 원도심학교 재구조화사업 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

4.학습지원실 운영 18,060 18,060 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[국고]정보화실운영 17,760 17,760 0

1.[초]학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초](목)스마트교육지원(원격교육) 3,760 3,760 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,595 2,595 0

3.비품구입비 165 165 0

3.[국고][초](국고) 온라인 교육 인프라 구축비 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

5.교육여건 개선 114,252 102,531 11,721
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1.교육환경개선 114,252 102,531 11,721

1.[초]PC구입 12,100 12,100 0

1.비품구입비 12,100 12,100 0

2.[초]교실환경개선 31,667 17,982 13,685

1.일반수용비 8,470 0 8,470 교실 환경게시판  : 770,000원*11실= 8,470,000

2.비품구입비 23,197 17,982 5,215 각실비품구입 : -2,785,000원*1회= -2,785,000

학생용책걸상 구입 : 100,000원*20조= 2,000,000

교육기자재 구입 : 2,000,000원*3대= 6,000,000

3.[초](목)특수학급 증가 환경개선 25,535 25,535 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 13,535 13,535 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선 37,150 39,114 -1,964

1.일반수용비 37,150 39,114 -1,964 주차장 차양공사 : -1,964,000원*1회= -1,964,000

5.[초]학생용 신발장 구입 7,800 7,800 0

1.비품구입비 7,800 7,800 0

6.학교 일반운영 166,588 172,788 -6,200

1.학교기관 운영 78,348 78,791 -443

1.부서기본운영 25,312 25,612 -300

1.[초]교장실운영 6,656 6,956 -300

1.여비 752 1,052 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회 = -300,000

2.일반업무추진비 2,760 2,760 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 15,216 15,216 0

1.일반수용비 11,488 10,888 600
사무용기기관리(토너등) : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

업무용도서등 : -400,000원*1회= -400,000

복사기임대료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,428 2,028 -600 관내외출장여비 : -20,000원*30회= -600,000
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4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 3,440 3,440 0

1.여비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 520 520 0

2.병설유치원기본운영 47,327 47,179 148

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,550 14,550 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 26,177 26,029 148

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 14,397 14,249 148
(성립전_4추)(목)방역소독비 및 소독물품 구입비

  : (469,600원*5회) - 2,200,000원 =
148,000

3.운영수당 9,400 9,400 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.일반업무추진비 600 600 0

4.[유](목)코로나19대응 소독 지원비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[유](목) 방역활동 강화사업비 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

3.행정지원인력운용 5,709 6,000 -291

1.[초]사회복무요원인건비 5,709 6,000 -291

1.기간제직원인건비 5,709 6,000 -291 중식비 : -291,000원*1회= -291,000
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2.시설 장비 유지 85,210 90,967 -5,757

1.[국고]학교시설장비유지 85,210 90,967 -5,757

1.[초]공공요금및제세공과금 30,307 30,307 0

1.전기요금 18,669 18,669 0

2.상하수도료 6,458 6,458 0

3.기타공공요금 5,180 5,180 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 6,670 6,670 0

1.일반수용비 6,670 6,670 0

4.[초]시설일반관리 20,497 26,254 -5,757

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 670 1,150 -480 일용인부노임 : -120,000원*4명= -480,000

3.일반수용비 18,327 23,604 -5,277 시설소모품구입 : -431,000원*1회= -431,000

소규모수선 : -4,846,000원*1회= -4,846,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원 인건비 20,876 20,876 0

1.무기계약직원인건비 19,776 19,776 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 600 600 0

9.[국고][초] 학교방역활동도우미 운영비2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 1,831 1,831 0
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2.기간제직원법정부담금 169 169 0

3.학교운영 협력 3,030 3,030 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,930 1,930 0

1.[초]학부모회운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 890 890 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,145,343 1,145,781 -438
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